
Алфавит Паспорт экземпляра (983) 

Андерсен, Ганс Христиан (1805-1875). Сказки / Г.Х. Андерсен; Пер. А. Ганзен; Рис. В. 

Конашевича. — Ленинград : ОГИЗ Государственное Издательство Художественной Литературы, 

1943. — 209, [3] с. : ил.; 25 см 

 

Баллады и песни английского народа. - М.; Л. : Детгиз, 1942. - 64 с. : ил.; 20 см. В изд. обл. 

Берггольц, Ольга Федоровна (1910-1975). Ленинградская поэма / Ольга Берггольц - Ленинград : 

Государственное издательство "Художественной литературы", 1942. - 56 с.; 15см 
В изд. обл. 

Берггольц, Ольга Федоровна (1910-1975). Ленинградский дневник : Стихи и поэмы. 1941-1944 / 

Ольга Берггольц - Ленинград : Гослитиздат, 1944. - 88 с. : ил.; 14 см. 
В изд. обл. 

Бьем врагов на суше : [Сборник]. - Кронштадт : ПУ КБФ, 1941. - 23 с.; 10 см. - (Боевая 

краснофлотская поэзия; Вып. 3) . 

На изд. обл. и тит. л. значок М. С. Лесмана. 

В изд. обл. 

Васильев, Сергей Александрович (1911-1975). Поле русской славы : Стихи / Сергей Васильев - 

Москва : Советский писатель, 1943. - 72 с.; 13 см. 

На тит. л. "Рудаков 5.VII. 43. Москва" 

В изд. обл. 

Героизм русского народа в пословицах и поговорках / Сост. К. Муратова, Е. Привалова; Ленингр. 

гос. публичная Ордена Трудового Красного знамени б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина - 

Ленинград : ОГИЗ. Гослитиздат, 1943. - 30, [2] с.; 13 см. 

В изд. обл. 

Гитович, Александр Ильич (1909-1966). Фронтовые стихи / Александр Гитович - Ленинград : 

Гослитиздат, 1943. - 34, [2] с.; 12 см. 
 

Давыдов, Денис Васильевич (1784-1839). 1812 год : Отрывки из "Военных записок партизана 

Дениса Давыдова" : Для сред. и старш. возраста / Денис Давыдов; Сокр. и ред. О. Кузнецовой; Рис. 

Н. Тырсы - Москва; Ленинград : Детгиз, 1941. - 50, [2] с. : ил.; 19 см. 

В изд. обл. 

На внутр. стороне задней обл. записи 

каранд.: “Рис. Н. А. Тырсы". Вложено 

письмо И. Г. Мямлина, адресованное 

Бокариус М. В. 

Дефо, Даниель (1661-1731). Жизнь и удивительные приключения морехода Робинзона Крузо : 

(1719) / В новом пересказе Корнея Чуковского; Рисунки Жана Гранвиля. — Москва; Ленинград : 

Детгиз, 1943. — 256 с. : ил.; 20 см. 

Запись "Айша и Андрей 1943 г. 31/I" 

В изд. переплете. 

Дикие съедобные растения / Под редакцией академика Б. А. Келлера. — Москва; Ленинград : 

Издательство Академии наук СССР, 1941. — 40 с. : ил. 
В изд. обл. 

Диккенс, Чарльз (1812-1870). Торговый дом Домби и сын, оптом, в розницу и для экспорта / 

Перевод А. В. Кривцовой.. — Москва; Ленинград : Academia, 1935-1936. — (Английская 

литература) . 

Т. 1, Т. 1. — 1935. — [8], 586 с., 20 вкл. л. ил. 

Экслибрис С. Л. Маркова 



Дудин, Михаил Александрович (1916 - 1993). Фляга : Стихи / Михаил Дудин. - Ленинград : ОГИЗ 

Гослитиздат, 1943. - 82, [2] с.; 14 см. 

На изд. обл. и тит. л. значок М. С. Лесмана 

В изд. обл. 

Дудин, Михаил Александрович (1916-1993). Дорога гвардии : Стихи / Михаил Дудин; 

Политическое управление Ленинградского фронта - Ленинград : Военное издательство НКО, 1944. 

- 22, [2] с.; 13 см. 

Запись на обороте верхней обл. "Давиду 

Михайловичу Рура нрзб 9.V. 44 

Ленинград. М.Д." 

В изд. обл. 

Дудин, Михаил Александрович (1916-1993). Стихи. 1940-1943 / Михаил Дудин; Под ред. П. 

Антокольского - [Москва] : Молодая гвардия, 1943. - 36 с.; 15 см. 

Запись на обороте верхней части изд. обл.: 

"Давиду Михайловичу Рура М. Дудин 25. 

XII/ 43 Ленинград". 

В изд. обл. 

Дудин, Михаил Александрович. Военная Нева : Стихи. - Ленинград : Военное издательство 

Народного комиссариата обороны, 1943. - 32 с. : ил.; 13 см. 
В изд. обл. 

Дурова, Надежда Андреевна (1783-1866). Кавалерист-девица : Записки героини Отечественной 

войны 1812 года / Надежда Дурова; Обработка О. Невзглядовой; Рис. Н. Кочергина - Москва; 

Ленинград : Детгиз, 1941. - 66, [2] с.; 19 см. 

В изд. обл. 

Ершов, Петр Павлович (1815-1869). Конек-Горбунок : Русская сказка в трех частях : Для 

начальной школы / Рис. Ю. Васнецова. - Москва; Ленинград : Детгиз, 1941. - 96 с. : ил.; 18 см. - 

(Школьная библиотека) . 

В изд. переплете. 

На форзацах детские рисунки (домики) 

цветным карандашом.  

Женщины города Ленина : Рассказы и очерки о женщинах Ленинграда в дни блокады / Ред. 

коллегия: Волкова, А.Ф., Закржевская, Т.В., Инбер, В.М. [и др.]. - Л. : Лениздат, 1944. - 181, [3] с., 

15 л. ил., портр.; 25х18 см. 

В изд. обл. 

Жуковский, Василий Андреевич (1783 - 1852). Сказки. Стихи / В. А. Жуковский; Рис. А. 

Фонвизина и П. Алякринского - Москва; Ленинград : Детгиз, 1942. - 109, [3] с. : ил.; 19 см. - 

(Школьная библиотека) . 

В изд. обл. 

Защитники ленинградского неба : Сборник статей и очерков / Под общ. ред. гвардии полк. Г.Ю. 

Певзнера - [Ленинград] : Лениздат, 1943. - 77, [3] с., 2 л. вклеек : ил., портр.; 20 см 
В изд. обл. 

Инбер, Вера (1890 - 1972). Душа Ленинграда : Стихи : сентябрь 1941 г. - июнь 1942 г. - Л : ОГИЗ, 

1942. - 39 с.; 15 см 

В изд. обл. 

На изд. обл. и тит. л. значок М. С. Лесмана 

Инбер, Вера Михайловна (1890 - 1972). Пулковский меридиан : Поэма - Л : ОГИЗ, 1942. - 48 с.; 15 

см 
В изд. обл. 

Инбер, Вера Михайловна (1890-1972). О Ленинграде : Поэма и стихи / Вера Инбер - Ленинград : 

Гослитиздат, 1943. - 78, [2] с. : ил.; 15 см 

В изд. обл. 

На изд. обл. и тит. л. значок М. С. Лесмана 

Кетлинская, Вера Казимировна. Рассказы о ленинградцах - Л. : Лениздат, 1944. - 304 с.; 14 см.  



Конопелько, Павел Аносович. Из военного прошлого русского народа - Ленинград : 

Ленинградское газетно-журнальное и книжное издательство, 1941. - 96 с.; 20 см. 
В изд. обл. 

Кузнецов, А. (Секретарь Ленинградского Обкома и Горкома ВКП(б)). Большевики Ленинграда на 

защите родного города / Политическое управление ленинградского фронта. - Ленинград : Военное 

издательство Народного комиссариата обороны, 1945. - 32 с. : ил.; 13 см. 

В изд. обл. 

Лебедев, Николай Степанович. Машинисты фронтовой магистрали : [Очерки]. - [Ленинград] : 

Лениздат, 1943. - 30, [1] с. : ил.; 14 см 
 

Ленинград : [Иллюстрированный литературно-художественный журнал, орган ленинградского 

отделения СП СССР]. / Ред.: В. М. Саянов (по 1944); Б. М. Лихарев (1944-1946).. — Л, 1924-1946. 

Декабрь, . — 1942 

 

Ленинград : [Иллюстрированный литературно-художественный журнал, орган ленинградского 

отделения СП СССР]. / Ред.: В. М. Саянов (по 1944); Б. М. Лихарев (1944-1946).. — Л, 1924-1946. 

Март, . — 1943 

 

Ленинград : [Иллюстрированный литературно-художественный журнал, орган ленинградского 

отделения СП СССР]. / Ред.: В. М. Саянов (по 1944); Б. М. Лихарев (1944-1946).. — Л, 1924-1946. 

Октябрь, . — 1943 

На стр. 20 (в левом верхнем углу): "В. А. 

Мануйлову/ Любезнейшему из чудаков/ 

собирающих "хламец". В. Глинка 15/I 44 

г.". 

Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814 - 1841). Бородино / М. Ю. Лермонтов; Рисунки А. Ермолаева. 

— М. - Л. : Государственное Издательство Детской Литературы (ДЕТГИЗ), 1941. — 8 с. : ил. — 

(Библиотечка школьника) . 

В изд. обл. 

Лифшиц, Владимир Александрович (1913-1978). Плечом к плечу : Стихотворения / Владимир 

Лифшиц - Ленинград : Гослитиздат, 1942. - 72, [2] с.; 14 см 
 

Лихарев, Борис Михайлович (1906-1962). Ярость : Стихотворения / Борис Лихарев - Ленинград : 

Гослитиздат, 1943. - 46, [2] с.; 15 см 
В изд. обл. 

Макаров, Николай Петрович (1810-1890). Полный французко-русский словарь, / составленный Н. 

П. Макаровым. - Изд. 11, вновь пересмотренное с многочисленными дополнениями номенклатуры 

и фразеологии. - С.-Петербург : Издание наследников Н. П. Макарова, 1904. - XII, 1150 с.; 27 см. 

На доп. л. форз. фиолетовыми чернилами:" 

М. Беляев. Привезено из Ленинграда. 

Июль 1944 г. Москва. Из книг моей сестры 

В. Д. Беляевой, умершей от голода 21 

января 1942 года в Ленинграде." 

Мирошниченко, Григорий Ильич (1904-1985). Гвардии полковник Преображенский - Ленинград : 

ОГИЗ Государственное издательство художественной литературы, 1943. - 158, [2] с., 1 л. фронт. 

(портр.); 17 см 

В изд. обл. 

Отечественная война 1812 года : Сборник стихотворений русских поэтов : Для старшего возраста / В изд. обл. 



Сост. И. Халтурин; Рис. А. Ермолаева - Москва; Ленинград : Детгиз, 1942. - 60, [4] с. : ил.; 15 см. - 

(Библиотечка школьника) . 

Прокофьев, Александр Андреевич (1900-1971). Атака : Стихотворения / Александр Прокофьев - 

Ленинград : ОГИЗ Гослитиздат, 1943. - 58, [2] с.; 14 см. 
 

Пущин, Иван Иванович (1798-1859). Записки о Пушкине. / Предисл. А. Л. Слонимского. - Москва; 

Ленинград : Детгиз, 1943. - 96 с. : ил.; 14 см - (Школьная библиотека.) . 
 

Раскин, Леонид Евгеньевич (1897-1948). Советская учительница [Александра Николаевна 

Миронова] / Л.Е. Раскин - [Ленинград] : Лениздат, 1943. - 29, [3] с.; 14 см 
В изд. обл. 

Решетов, Александр Ефимович (1909-1971). Ленинградская доблесть : [Сборник стихов] / 

Александр Решетов. - Ленинград : ОГИЗ, Гослитиздат, 1942. - 96 с.; 13 см. 
В изд. обл. 

Рождественский, Всеволод Александрович (1895-1977). Ладога : Стихи / Всеволод Рождественский 

- Ленинград : Гослитиздат, 1945 (тип. № 1 Упр. изд-в и полиграфии Исполкома Ленгорсовета). - 84 

с. с заставками; 13 см 

В изд. обл. 

Русские поэты о родине : Антология / Отв. ред. Б. В. Папковский - Ленинград : ОГИЗ, Гослитиздат, 

1943. - 379, [1] с.; 20 см 

В изд. переплете. 

Экслибрис Ю. В. Маретина 

На тит. л. и последней стр. штампы Ю. В. 

Маретина 

Саянов, Виссарион Михайлович (1903-1959). В боях за Ленинград : Записки военного 

корреспондента / В. Саянов - Ленинград : Огиз : Гос. изд-во худож. литературы, 1943. - 266, [2] с.; 

20 см 

В изд. обл. 

Саянов, Виссарион Михайлович. Повесть о Кульневе - Л. : ОГИЗ : ГИХЛ, 1942. - 48 с.; 14 см. В изд. обл. 

Сивков, Константин Васильевич (1882-1959). Разгром Наполеона в России в 1812 г. / В. К. Сивков; 

АН Союза ССР - Москва; Ленинград : Изд-во Акад. наук СССР, 1941. - 36, [2] с.; 17 см. 
В изд. обл. 

Симонов, Константин Михайлович (1915-1979). Война : Стихи 1937-1943 гг. / Константин 

Симонов - Москва : Советский писатель, 1944. - 148 с., 1 л. портр.; 13 см. 

На изд. обл. и тит. л. значок Лесмана. На 

тит. л. каранд. записи: "Москва июль-

август 1944 г. нрзб подпись" 

В изд. переплете. 

Симонов, Константин Михайлович (1915-1979). Стихотворения / Константин Симонов - Ленинград 

: ОГИЗ Гослитиздат, 1942. - 30, [2] с.; 14 см 
 

Суворов, Георгий Кузьмич (1919-1944). Слово солдата : Стихи / Георгий Суворов. - Ленинград : 

Гослитиздат, 1944. - 40 с., 1 л. портр. : портр.; 13 см. 

На внутр. стороне обл. надпись: "Давиду 

Михайловичу Рура от Дудина 12 ноября 

1944 Ленинград". 

Поздняя библ. наклейка: "Из книг 



Лесмана". В изд. обл. 

Тарле, Евгений Викторович (1875-1955). Отечественная война 1812 года и разгром империи 

Наполеона / Акад. Е. Тарле - Ленинград : ОГИЗ Госполитиздат, 1941. - 68 с.; 19 см 
В изд. обл. 

Тихонов, Николай Семенович (1896-1979). Ленинградские рассказы / Николай Тихонов - Москва : 

Воениздат, 1943. - 44 с., без обл.; 15 см. - (Библиотека красноармейца. Из фронтовой жизни) . 

В изд. обл. 

На обороте верхней изд. обл. поздняя 

наклейка "Из книг М. С. Лесмана". 

На обл. значок М. С. Лесмана 

Тихонов, Николай Семенович (1896-1979). Ленинградский год. Май 1942-1943 / Рисунки Виктора 

Морозова; Политическое управление Ленинградского фронта. — Ленинград : Военнные 

издательство Н.К.О., 1943. — 116 с. : ил.; 17 см. 

На обороте изд. обл.: "Милой Елене 

Рывиной от старого ленинградца дружески 

"Мы еще увидим небо в алмазах", как 

сказал старик Чехов. Николай Тихонов. 

1943. 29. V". 

В изд. обл. Экслибрис Н. М. Часова 

Толстой, Лев Николаевич (1828 - 1910). Сочинения графа Л. Н. Толстого. — Издание девятое — 

Москва : Типо-лит. т-ва И. Н. Кушнерев и К° , 1893-1898. — 25 см. 

Т. 6, Война и мир. — 1893. — [2], 443 с. 

 

Томашевский, Борис Викторович (1890-1957), Грушкин, А. И. Пушкин и родина / Сост.: Б. В. 

Томашевский и А. И. Грушкин; Отв. ред. Б. С. Мейлах - Москва; Ленинград : Изд-во Акад. наук 

СССР, 1941 (Ленинград). - 34, [2] с.; 17 см - (Оборонная серия / Акад. наук СССР. Ин-т литературы 

(Пушкин. дом)) . 

В изд. обл. 

Экслибрис Ю. В. Маретина. На изд. обл., 

тит. л. штамп: "Из библиотеки Ю. В. 

Маретина". 

Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Полное собрание сочинений : Посмертное издание. Т. 1-10. 

- С-Петербург : [Глазунов] (Тип. Глазунова) , 1883. - 21 х 15 см. 

Т. 1, [Заметки, статьи, речи и проч.]. — 1883. — [1] л. фронт. портр., [1] л. факс. , [8], LVIII, [2], 540 

с. 

Из книг А. А. Краевскаго. На авантит. 

орешковыми чернилами: "В знак 

давнишней приязни преподношу 

уважаемому Андрею Александровичу 

Краевскому. 12 Янв. 1889. И. Глазунов" 

На посл. с. форз. вклейка с рукопис. 

текстом: "Эта книга была найдена 

разборке завалов во время блокады 

Ленинграда Головачевой Марией 

Степановной (1901-1981). Всю блокаду 

была в Ленинграде, ранена в ногу, строила 

оборонительные сооружения. Была дочь 

школьница, которой она принесла эту 

книгу домой. В музей книгу передал ее 

сын, Головачев Василий Никанорович, 



кот. воевал всю войну в зенитн. 

артиллерии Лен. фронт.  

Успенский, Всеволод Васильевич (1902-1960), Успенский, Лев Васильевич. Мифы Древней 

Греции. : Золотое руно. Двенадцать подвигов Геракла / В. и Л. Успенские; Рисунки К. Рудакова.. 

— Москва; Ленинград : Наркомпрос РСФСР Государственное издательство детской литературы, 

1941. — 164 с. : ил.; 20 см. — ( Школьная библиотека) . 

В изд. обл. 

Федоров, Евгений Александрович (1897-1961). Ледовая дорога : Записки командира / Евгений 

Федоров. - Ленинград : Гослитиздат, 1943. - 160, [4] с.; 17 см. 

В изд. обл. 

На тит. л.: "Май 1944 г. Агалова". 

Фельбигер, Иоганн Игнац (1724-1788). О должностях человека и гражданина, : Книга, к чтению 

определенная в народных городских училищах Российской империи, / Изданная по высочайшему 

повелению царствующей императрицы Екатерины Вторыя. - Шестое тиснение. - В 

Санктпетербурге : [Тип. Брункова], 1796. - [6], 180 с., 1 л. табл.; 8°. 

Полукожаный переплет с надписью на 

передней крышке "За благонравие и 

прилежание". 

На форзаце записи "Вышневолоцкаго 

уезднаго училища ученику Алексею 

Сорокину 30 августа 1805 г. старший 

учитель Веревкин". На обороте тит. л. 

"Надеюсь, что эта книга позабавит Вас, 

дорогой Владимир Алексеевич, и доставит 

Вам несколько веселых минут. Вера. 

Ленинград. Июль 1942" 

Флит, Александр Матвеевич, Дудин, Михаил Александрович (1916-1993). Битые козыри : 

Фельетоны / А. Флит, М. Дудин. — Ленинград : Воен. изд-во НКО. Отд. при Ленингр. фронте, 

1943. — 78, [2] с. : ил.; 12 см. 

В изд. обл. 

Частушки Ленинградского фронта / Составитель Н. П. Колпакова. — Ленинград : Гослитиздат, 

1943. — 88 с.; 12 см 

В изд. обл. 

Наклейка: "Из книг М. С. Лесмана" 

На обороте верхней части изд. обл. 

надпись: "Глубокоуважаемому Василию 

Спиридоновичу от составителя 12.01.44" 

Чехов, Антон Павлович (1860-1904). Полное собрание сочинений Ант. П. Чехова : С критико-

биографическим очерком и портретом А. П. Чехова.. — Петроград : Литературно-издательский 

отдел Комиссариата народного просвещения, 1918. — 20 см. 

Т. 23, Т. 23. — 1918. — 140 с. 

 

Шефнер, Вадим Сергеевич (1915-2002). Защита : Стихотворения / Вадим Шефнер - Ленинград : 

ОГИЗ Гослитиздат, 1943. - 36, [4] с.; 14 см 
В изд. обл. 

Шишков, Вячеслав Яковлевич (1873-1945). Слава русского оружия : Картины войны России с В изд. обл. 



Пруссией в 1757-1761. - Ленинград : Государственное издательство художественной литературы, 

1941. - 107 с.; 16 см. 

Экслибрис "Из книг Б. Вишнева" 

На тит. л.: "Многоуважаемому Борису 

Михайловичу Вишневу на добрую память 

от автора Вяч. Шишков 31. III. 42. 

Ленинград". 

Шишова, Зинаида Константиновна (1898-1977). Блокада : Поэма. - Москва : Советский писатель, 

1943. - 24 с.; 13 см. 

На тит. л.: "Борису Лихареву на добрую 

память от Ленинградки Шишовой. Москва 

10.11.49". 

В изд. обл. 

Энциклопедический словарь т-ва "Бр. А. и И. Гранат и К°" / Под редакцией проф. В.Я. Железнова, 

проф. М.М. Ковалевского, проф. С. А. Муромцева и проф. К. А. Тимирязева. — Седьмое, 

совершенно переработанное издание — Москва : т-во "Бр. А. и И. Гранат и К°", 1910-1948. 

Т. 1, А-Актуарий. — 1910. — [7] с., 639 стб., [4] с., 30 л. ил. 

 

Эренбург, Илья Григорьевич (1891-1967). Бешеные волки - Москва; Ленинград : Государственное 

военно-морское издательство НКВМФ Союза ССР, 1941. - 56 с. - (Библиотека краснофлотца) . 
В изд. обл. 

Эренбург, Илья Григорьевич. Ленинграду - Л. : Военное издательство народного комиссариата 

обороны, 1943. - 80 с.; 12 см. 
В изд. обл. 

 


